Aristoteles 6. Ethic. cap. 3. virtutes intellectuales, ab opinionibus, & suspitione, quod ha non attingunt intelligibiliter verum, & quia per se non possunt esse intellectuales...

Secundo probatur conclusio, destruendo praecipuum fundamentum Adversariorum, consistens in eo quod Theologia caret evidentiis suorum principiorum, quam illi putant requiri ad veram & propriam rationem scientiae...

§. III.

Solvantur objectiones.

Obijcies primo: D. Thomas in 3. dist. 33. quaest. 1. artic. 2. quaest. 4. sic ait: si esset aliqua scientia, qua non posset reduci ad principia naturaliter cognita...

Respondet quod ibi D. Thomas probat virtutes infusas & acquisitas differre specie: ad quod declarandum, adducit exemplum in scientiis, & dicit quod si daretur aliqua scientia, qua non procederet ex principiis notis lumine naturali, sed lumine supernaturali fidei, & divina revelationis, non conveniret univoce...

Obijcies secundo: De Deo non potest fieri demonstratio...

no, nisi per effectus: Ergo nec dari scientis, saltem a priori, & proprie dicta, & consequenter Theologia, qua Deum habet pro objecto, non potest esse vere & proprie scientia...

Respondet negando antecedens: ad cuius probationem, in primis dico: Divum Thomam ibi fuisse negasse, posse dari de Deo demonstrationem a priori, per veram & realem causam...

Secundo respondeo, D. Thomam ibi solum negare demonstrationem perfectam de Deo, & quae ad perfectam subjecti definitivem reducat: non autem negare omnem demonstrationem modum, sufficientem ad rationem scientiae a priori...

Obijcies tertio: Scientia proprie dicta, est habitus certus & evidens: Sed Theologia non est evidens, cum procedat ex principiis obscure revelatis, & fide divina creditis...

Respondet aliqui, de ratione scientiae in communi, & prout attribuit a naturali vel supernaturali, solum esse attingere intelligibiliter verum, per discursum formalem aut virtutalem: evidentiis vero requiri solum in scientiis naturalibus...

Verum haec responsio non coheret cum Doctrina D. Thomae, qui 1. 2. quaest. 67. art. 3. ait: De ratione scientiae est, quod habeat firmam inhesionem cum visione intellectus...

Medius ergo respondetur, evidentiis eodem pacto esse de ratione scientiae, quod esse difficile mobilem, est de ratione habitus: Unde licet habitui, qui per se, & ex sua natura, est difficile mobilis, per accidens, & ex conditione subjecti, potest convertere esse facile mobilem...

Obijcies quarto: De singularibus & contingentibus non potest dari scientia, ut docent Philosophi: Sed Theologia versatur circa singularia, agit enim de Christo, de Beata Virgine, de Adamo, de Antichristo, &c. Et circa contingenta, nam disputat de actibus humanis, de peccatis, de merito, & justificatione, qua sunt actiones libere & contingentes: Ergo non est scientia...

Respondet quod quamvis de singularibus & contingentibus, non possit dari scientia naturalis, bene tamen scientia revelata: id est, procedens ex fide, & divina revelatione, qualis est Theologia. Ratio disparitatis est, quia scientia pure naturalis, dependet ex lumine naturali primorum principiorum, quae versantur tantum circa universalia, & necessaria; scientia vero supernaturalis & revelata dependet a lumine supernaturali fidei & divinae revelationis, se extendens etiam ad singularia & contingenta, quae prout subsunt tali luminis, necessaria sunt, necessitate saltem intelligibilitatis, ut docet D. Thomas 2. 2. qu. 1. art. 3. his verbis: Deum non incarnari, secundum se consideratum, fuit possibile, etiam post tempus Abrahae...

Obijcies quinto: Scientia subalternata naturalis, in absentia subalternantis, non est vere scientia, sed opinio, vel fides...

fides humana: Ergo similiter Theologia, ut est in nobis viatoribus, in quibus est superata a scientia beata, cui subalternatur (aut dicemus articulo sequenti) non erit vere & proprie scientia, sed fides, vel opinio, aut potius aliquid medium inter scientiam & fidem...

Respondet primo, negando Antecedens: multi enim ex Schola D. Thomae, non improbabili existimant, scientias subalternatas ordinis naturalis, in absentia etiam subalternantis, esse vere scientias, quantum ad substantiam, quamvis tunc non habeant statum & modum perfecta scientiae, eo quod non resolvent suas conclusiones in principia clara cognita, eo fere modo quo puer est substantia-liter homo, quamvis non sit in statu perfecto & conaturali...

Respondet secundo: Dato & non concesso Antecedente, negando consequentiam, & paritatem. Ratio disparitatis est, quia scientia subalternata ordinis naturalis, quales sunt Musica, Perspectiva, & Medicina, quando sunt separatae a subalternante, dependunt in certitudine suorum principiorum a fide humana, quam discipuli adhibere debent Magistro testificanti veritatem illorum: quae fides, cum sit fallibilis, non potest influere certitudinem, & infallibilitatem in talia principia, requisitam ad rationem scientiae. Theologia vero in nobis viatoribus, dependet in certitudine suorum principiorum a fide divina, & est infallibilis, & quae (ut infra dicemus) majorem in eam insluit certitudinem, quam habitus primorum principiorum in scientiis naturalibus...

Obijcies ultimo: De eadem veritate non potest simul esse fides & scientia, ut dicemus in tract. de fide, disp. 1. artic. 6. Sed Theologia & fides, circa eandem veritatem versari possunt: haec enim veritas, Christus habet humanam voluntatem, cognoscitur per fidem, cum sit definita ab Ecclesia, & per Theologiam, cum sit conclusio per bonam consequentiam deducta ex illo fidei principio, Christus est perfectus homo, ex anima rationali & humana carne subsistens. Ergo Theologia non est scientia...